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Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 3

1951 loppututkinnon suuulisena aiheena 

seksuaalisuus

• « Kaikki lukevat Freudia ja opiskelijat 

eivät muusta puhukaan. » (Canguilhem)

• Foucault raivoissaan, joutua nyt 

loppukokeessa selittämään seksuaalisuutta

Kysymys läpi tuotannon, mutta eri tavoin  



Seksuaalisuus – tieto, valta, etiikkaa - totuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 4

Tieto

• Miten seksuaalisuudesta tuli tiedonkohde? (arkeologia) 

Valta 

• Minkälaisen vallan ja voimien kentän seksuaalisuus muodosti

• Taistelut sukupuolesta, seksuaalisuudesta, ruumiista

• Seksuaalisuuden dispositiivi sukupuolisuuden hallinnan 

muotona (genealogia) 

Etiikka 

• Sukupuoli ja sukupuolisuhteet eettisen itse-tekniikoiden 

kohteena  



Seksuaalisuuden vuosikymmen

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 5

Annus Mirabilis 1963

“Sexual intercourse began

In nineteen sixty-three

(which was rather late for me) -

Between the end of the "Chatterley" ban

And the Beatles' first LP.”

Philip Larkin



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 6

Kurssi Clermont-Ferrandin yliopistossa 1964

« Voidaan sanoa, että seksuaalisuus on kulttuurin ulkoreunalla jotakin mikä jää suuressa määrin 

siihen palautumattomaksi ja sovittamattomaksi. Tästä todistaa riittävästä toisaalta seksuaalisen 

elämän useiden ilmenemisten pysyvyys kaikkialla ja kaikissa ilmastoissa. Toisaalta se, että 

yhteiskunnat ovat aina pyrkineet asettamaan seksuaalisuudelle sääntöjä, joko yhteiskunnallisia 

tai moraalisia ja nämä ovat kuitenkin olleet riittävän vieraita seksuaalisuudelle, jotta se on 

voinut muodostaa myös jatkuvan tilan moraalisille ja oikeudellisille rikkomuksille.” 

Lännelle ominainen biologisen ja kulttuurisen seksuaalisuuden vastakohta

”Biologisen ja kulttuurisen seksuaalisuuden välinen vastakkainasettelu on epäilemättä vain yksi 

länsimaisen sivilisaation piirteistä. Tämä johtuu todennäköisesti siitä, että olemme eläneet 

vuosisatojen ajan kulttuurissa jossa olemme uskoneet ikään kuin spontaanisti, että seksuaalisuus 

on vain fysiologinen kysymys, että se koskee vain seksuaalisia käytäntöjä ja että nämä ovat 

loppujen lopuksi tarkoitettu vain lajin biologisen säilyttämiseen - eli lisääntymiseen.”

”Onko tämä seksuaalisuuden eristäminen, tämä leikkauksen järjestelmä, jonka läpi koemme sen 

vasta sivilisaatiomme äärilaidalla ja pikemminkin biologisen kohtalomme puolella itse asiassa 

vaikutus, jolla kulttuurimme vastaanottaa ja integroi seksuaaalisuuden.”

Mitä seksuaalisuus on kulttuurissamme? 



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 7

Yksiavioisuus ja patriarkaatti (juutalais-kristillinen) 

Melko yksinkertainen perheyksikkö eränlaisena puunjuurena

Jälkeläiset/ omaisuuden jako/ tyttärien avioliitot /poikien asemat 

Insestikielto

Ankarasta rennompaan

Sarja kontrolloituja epätasapainotiloja 

Patrilineaarinen nimensiirto / Patrilokaalinen asumus

Maskuliinin uskonto / Miesten ja naisten töiden erotus /Miehen aviovalta 

Kompensaatiomekanismit

Naisten eettinen singularisointi, ritarirakkaus, moraalinen, 

affektiivinen tai seksuaalinen erityisrooli 

Sittemmin vaatimus yhtäläisistä oikeuksista, tasa-arvosta työssä, 

eettisestä symmetriasta ja antropologisesta vastavuoroisuudesta

Kulttuurimme seksuaalisuus / synkronia



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 8

Aikalaisuutemme: Suhteiden tasa-arvoistuminen ja seksuaalisuuden 

deinstitutionalisoituminen

Kompensaatioiden muutokset

Kompensatioista yhdenvertaisuuden ja tasa-arvoisuuden vaatimukseen

Tavoite: Sukupuolisuuden hävittäminen epätasa-arvon alkuperänä

Oikeuden ja seksuaalisuuden muutos

• Seksuaalisuuden asema juridisessa näkemyksessä perheestä laskee

• Avioliiton desakralisointi ja deseksualisointi – kahden osapuolen sopimukseksi

Ongelmallinen tietoisuus seksuaalisuudesta

• « Antropologisena teemana, moraalisten ja subjektiivisten arvojen ensisijaisena 

paikkana, vastarinnan ja radikaalin transgression paikkana, traagisen 

kokemuksen paikkana. »

Kulttuurimme seksuaalisuus / diakronia



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 9

• ”Vapautettu deinstitutionalisoitumisen kautta, seksuaalisuudesta tulee 

eräänlainen kelluva kulttuuriteema millaista ei ole tapahtunut missään 

muussa sivilisaatiossa.” 

• Filosofinen sukupuolisubjektin ja objektin dialektiikka

• Sovituksen teema

• Päivittäinen huoli ja skandaalin sija

• Paikka subjektiiviselle ja yksityiselle moraalille, mutta samalla siinä 

pelissä nyt kaikki kirjoittamat lait, käytöstavat ja perinteet. 

• Arvojen kiistämisen paikkana

• Moraalin ja yhteiskunnan konkreettisiin rakenteisiin liitetyn 

seksuaalisuuden « irtisanominen » kiistää koko yhteiskunnan ajattelutavan

• Moderni protestikieli, jonka subjekti ja objekti on seksuaalisuus. 

• ”Juuri siitä puhumme ja se itse puhuu – silloin kun emme puhu niinkään onnesta, 

rakkaudesta, nautinnoista vaan onnen puutteestamme, kärsimyksestä, hylätyksi 

joutumisesta, kuolemasta, häpäisystä.” 

Ongelmallinen tietoisuus seksuaalisuudesta
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Pois laista yksityiseen ja kuitenkin koko moraalin perustaan

Seksuaalisuus nyt yksityisintä – tietoisuuden ankarimman vetäytymisen 

paikka, johon edes kieli ei yllä. Ja samalla se mikä punnitsee kiellot, 

perinteet, perustavimmat lait.  

Seksuaalisuuden pitäisi olla nyt positiivisen onnen paikka, jossa persoona 

löytää itsestään yhteisön muiden ihmisten kanssa ja keinot liittyä 

parisuhteen kautta koko ihmiskuntaan. Mutta tämä seksuaalisuus onkin 

myös se mikä häpäisee ja kiistää kaiken tuon onnellisen positiivisuuden.

Sade taas kynnyksellä

Sade ilmaantuu modernisuuden kynnyksellä kaikki 
seksuaalisuuden negatiiviset voimat läpi käyvänä. 
Absoluuttisen vapautettuna seksuaalisuuden kieli saa 
puhua vain itsestään ja sanoa kaiken pidäkkeettömästi. Se 
sidotaan kaikkiin häpäisyihin, kuolemaan ja murhaan. 
Lopulta kaiken moraalin, kaiken perimmäisen ajattelun, 
uskonnon ja koko yhteiskunnan transgressioon. 

”Saden aikalaisuus Napoleonin 
kanssa, se, että Kansalaislaki on 
kirjoitettu samaan aikaan ja 
samalla musteella kuin 
Sodoman 120 päivää määrittää 
epäilemättä hyvin modernia 
seksuaalisuutta.” 



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 11

Seksuaalisuuden erottaminen sekä uskonnosta että eläimellisyydestä 

Sekulaari seksuaalisuus = inhimillinen seksuaalisuus

Personalistien lehti Espirit - Seksuaalisuus teema 1960

Paul Ricoeur: Seksuaalisuus ihmeenä, harharetkenä ja arvoituksena

« Olemme tutkineet mieluummin seksuaalisuutta kuin ylistäneet rakkautta, jotta emme 

välttäisi mitään niistä vaikeuksista jotka tekevä ihmisen olemassaolosta ongelmallista 

sukupuolisena olemassaolona.” 

Inhimillinen persoonien seksuaaliuus seksuaalisuuden epäinhimillistämistä vastaan

Eros ja Agape - Lempeys/hellyys (tendresse) erotiikkaa (érotisme) vastaan

Erotiikka harharetki – tyhjä – vaarana merkityksetön seksuaalisuus ja seksi

Eroksen ja instituution (avioliitto) sovittava dialektiikka  

Katolinen pappi ja filosofi Abel Jeanniere: Seksuaaliuuden antropologia (1964) 

«Seksuaalisuus ei sublimoitu eläimellinen vietti vaan inter-personaalinen kommunikaation 

muoto, jossa persoona avautuu toiselle persoonalle ja nämä yhdessä rakentavat maailmaa.

Inhimillinen seksuaalisuus ja seksuaalinen antropologia 
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Bataille 1947: Biologia sukupuolten kyseenalaistajana

Biologi Étienne Wolffin kirja: Sukupuolen muutokset

« Tiede itse asiassa eliminoi ankarasti niin sanotut elämässä 

”perustavasti annetut”, jotka tunkeutuvat meihin rajatta ja 

joista muiden läsnäoloon ja sukupuolisuuteen liittyvät 

tunteet ovat tärkeimmät. Lyhyesti sanottuna se pilaa 

läsnäolon tunteeseen perustuvan rakenteen, se erottaa 

intiimin yksilöllisen olemassaolon liikkuviksi objektiivisiksi 

representaatioiksi, joissa kaikki perustat varastetaan siitä.

Se poistaa todellisuuden ja johdonmukaisuuden 

sukupuolisuuden (sexe) intiimin ja näennäisen 

muuttumattoman käsityksen”

Mitä on sukupuolisuus (sexe)?  



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 13

Bataillen ”antihumanistinen” erotiikka  

Seksuaalisuus ja jumalan kuolema: Jumala on huora

”Haluamme uskoa, että seksuaalisuus on aikamme kokemuksessa löytänyt 

uudelleen luonnollisen totuutensa, joka on pitkään levännyt varjoissa ja 

esiintynyt erilaisissa valeasuissa ja että ainoastaan positiivinen 

havaintokykymme sallii meidän tänään selittää sen niin, että saa vihdoin 

oikeuden tulla kielen valoon. Seksuaalisuudella ei kuitenkaan ole koskaan ollut 

niin välitöntä luonnollisuutta eikä se epäilemättä ole tuntenut koskaan 

suurempaa ”onnen ilmaisua” kuin langenneiden ruumiiden ja synnin 

kristillisessä maailmassa.

”Modernille seksuaalisuudelle Sadesta Freudiin ei ole luonteenomaista oman 

järkensä tai luontonsa kielen löytäminen vaan ennemminkin noille kielille 

tehdyn väkivallan kautta tapahtunut epäluonnollistaminen, jossa se ei viittaa 

mihinkään itselleen ulkoiseen vaan kohtaa vain tuon rajan ohuen muodon 

jatkuen vain sitä rikkovassa vimmassaan.”

Seksuaalisuus ”tyhjänä” transgressiona
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Seksuaalisuus tiedon kohteena

”Moderni eurooppalainen kulttuuri on epäilemättä ainoa, joka on rakentanut 
seksuaalisuuden tieteen, toisin sanoen siinä miesten ja naisten väliset suhteet eivät ole 
vain kirjallisuuden, eepoksen, mytologian, uskonnon vaan myös diskursiivisen tiedon 
kohde. Sen tiedetään saaneen joskus erityisiä institutionaalisia muotoja (M.Hirschfeld, 
Institut für Sexualwissenschaft) ja että sillä kaikesta hajaannuksestaan huolimatta tai 
kenties juuri sen takia on jatkuvasti suurempi sija ihmistieteiden alueella.” 

Ensisijainen paikka fysiologisen ja psykologisen kohtaamiselle

”Descartesisista ja Spinozasta lähtien se, että meillä on sekä sielu että ruumis ilmaistiin 
kyvyssämme kuvitella, Condillacista Helmholtziin tai Wundtiin kyse oli siitä meillä on 
aistimuksia ja Krafft-Ebingin ja Freudin jälkeen taas siitä, että meillä on seksuaalisuus. ”

Etuoikeutettu paikka yhteiskunnallisen ja yksilöllisen yhteen kietoutumiselle 

Mikään ei yksilöllisempää kuin sukupuoli/seksi ja mikään ei yhteiskunnallisempaa

Ihmisen samanaikainen yksilöllisyys ja yhteiskunnallisuus

1600-luvulla sopimus-kuvittelu, 1800-luvulla tunne-uskonto, nyt seksuaalisuus 

Magnus Hirschfeldin Seksuaalitieteen 
instituutti 1919 -1933



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 15

Psykoanalyysi perustassa

”Siksi psykoanalyysillä, joka löysi seksuaalisuuden 
normaalin ja epänormaalin ihmiskäyttäytymisen 
ytimestä on avain kaikkiin nykyaikaisiin ihmistieteisiin 
tieteisiin.”

Freud: Neuroosien seksuaalinen etiologia

Seksuaalisuus neuroosien selittäjänä 

Seksuaalisuus diskurssin kohteena

Mistä puhuu?  Kolme esseetä



Eros ja Thanatos – taistelu  

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 16

”Ja näin kulttuurin kehityksen merkitys ei ole enää hämärä. 

Se on näytettävä meille eroksen ja kuoleman, elämänvietin (Lebenstrieb) ja 
tuhovietin (Destruktionstrieb) välinen kamppailu sellaisena kuin se tapahtuu 
ihmislajissa.  

Tuo kamppailu on elämän yleensä olemuksellinen sisältö, ja niinpä voidaan 
kulttuurin kehitystä pähkinänkuoressa kuvata ihmislajin elämäntaisteluksi. 

Ja tämän jättien kiistan haluavat lastenhoitajamme rauhoittaa taivaallisin 
kehtolauluin.” 

Ahdistava kulttuurimme - Epämukavuus kulttuurissamme 
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60-luvun poliittinen taistelu eroksesta

Frankfurtin koulu: Herruuden kritiikki 

Herbert Marcuse: Eros ja sivilisaatio 1955

Viettien torjunta ei ylihistoriallista 

Perustorjunta – lisätorjunta → herruus 

1966 poliittinen esipuhe

”Tänään taistelu elämästä, taistelu Eroksesta, on poliittista taistelua.”



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 18

Eros vastaan Thanatos



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 19

Partisans 1966 ”Seksuaalisuus ja repressio” –teema

Boris Fraenkel: Pour Wilhelm Reich, Paris, Maspero, 1968

Nanterressa kongressi nuoriso ja seksuaalisuus Jeunesse et sexualité 22.3.1967

Freudomarxismi:  Wilhelm Reich ja Herbert Marcuse 

Seksuaalisuus ja repressio 



Wilhelm Reich – seksuaalinen vallankumous 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 20

Seksuaalipolitiikan on siis aloitettava kysymyksestä: Mistä syystä inhimillinen 

rakkauselämä on tukahdutettu?

Die Sexualpolitik muss daher von der Frage ausgehen : Aus welchem Grunde wird 

das menschliche Liebesleben unterdrückt? 

Neuroosit – epäterve seksielämä 

Freud ja Marx – Psykoanaalyysi ja dialektinen materialismi 

Libido - Seksuaalinen energia – tukahduttaminen

Fasismin massapsykologia

• Luonnepanssari (Charakterpanzer)

• Autoritaarinen luonne - lapsen seksuaalisuuden tukahduttaminen



Orgonienergia ja vegetoterapia

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 21



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 22

Kampanja miesopiskelijoiden vierailuista naisten asuntolassa

8.1.1968 urheiluministeri François Missoffe avaamaan uutta uima-allasta 

Nanterressa

Daniel Cohn-Bendit 22: Seksuaalinen vapaus tärkeämpi asia

Ministeri: Jos seksuaalisuus on ongelma, niin hyppää altaaseen. 

Plus je fais la révolution, plus j'ai envie de faire l'amour.

Mitä enemmän teen vallankumouista sitä enemmän haluan rakastella

Egalité! Liberté! Sexualité!
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Seksuaalisuuden arkeologia

”Näen tätä nykyä mainiosti miten seksuaalisuus voitaisiin suunnata kohti episteemiä. Osoitettaisiin 

millä tavoin 1800-luvulla muotoutuvat seksuaalisuuden biologian tai psykologian kaltaiset 

epistemologiset hahmot ja minkä katkoksen kautta Freudin myötä vakiintui tieteellistyyppinen 

diskurssi.

Mutta havaitsen myös toisen analyysimahdollisuuden: sen sijaan että tutkittaisiin ihmisten 

seksuaalista käyttäytymistä annettuna aikakautena (etsimällä sen lakia yhteiskuntarakenteesta, 

kollektiivisesta tiedostamattomasta tai tietystä moraalisesta asenteesta), sen sijaan, että kuvattaisiin 

mitä ihmiset ovat voineet ajatella seksuaalisuudesta (mikä uskonnollinen tulkinta sille annetaan, 

miten sitä arvostetaan tai paheksutaan, millaisia mielipide- tai moraalikiistoja se voi herättää), 

kysyttäisiin eikö näihin käytöstapoihin ja representaatioihin sijoitu kokonainen diskursiivinen 

käytäntö. Eikö seksuaalisuus ole kaiken tieteellistä diskurssia kohti suuntautumisen ohella kokonaisuus 

kohteita, joista voidaan puhua (tai josta on kiellettyä puhua), mahdollisten lausumien kenttä (on kyse 

sitten lyriikasta tai juridisista säännöksistä), käsitteiden kokonaisuus (käsitteet voivat epäilemättä 

ilmentyä käsitysten tai teemojen perusmuodossa) ja valintojen peli (joka voi ilmaantua 

käyttäytymisen johdonmukaisuudessa tai säännöksien järjestelmissä) 

Jos tällainen arkeologia onnistuisi tehtävässään, se osoittaisi miten kiellot, ulossulkemiset, rajat, 

arvostukset, vapaudet, seksuaaliset transgressiot, kaikki sen sanalliset tai sanattomat ilmentymät, 

liittyvät määrättyyn diskursiivisen käytäntöön. 

Se saisi ilmaantumaan tietyn « tavan puhua », ei varmastikaan seksuaasuuden lopullisena totuutena 

vaan sen kuvaamisen yhtenä mahdollisena ulottuvuutena. Siten voitaisiin osoittaa ettei se sijoitu 

sijoitu tieteelliseen diskurssiin vaan kieltojen ja arvojen järjestelmään. Analyysi ei kulkisi episteemin

suuntaan vaan siihen mitä voitaisiin kutsua etiikaksi. 
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Foucault’n kurssi Vincennesin kokeiluyliopistossa 1969

Seksuaalisuuden artikuloituminen kielessä ↔ Analyysi 

seksuaalisuuden tieteestä

Seksuaalisuus diskurssin viitepisteenä 

Seksuaalisuus tiedon alueena 

Seksuaalisuus vapautuksen alueena

Kuolema, seksuaalisuus, historiallinen epäjatkumo

Seksuaalisuuden diskurssi 
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Erityiset todelliset paikat, instituutiot tai ajankohdat 

Erilaiset seksuaalisuuden muodot 

Ajan tai paikan tuoma käytöksen muutos

Heterogeenisuus suhteessa normaaliin tai arkeen

Luostarit, bordellit, lomakylät, kylpylät jne.

Juhlat, lomat jne. 

Täytyisi tutkia seksuaalisuuden heterotopioita 

Seksuaalisuuden heterotopiat



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 26

Sukupuolisuuden merkitys utopioissa

Yhteiskunnan muuttaminen seksuaalisuuden muutos 

Seksuaalinen utopia ei koskaan anarkia 

Integroivat utopiat 

Horisontaaliset välitysten ja valintojen suhteet

Luonnon ja yhteiskunta synteesi yksilössä vailla erillistä halua

Palautettuna luonnollisuuteen (eläin-, ihmis-, luonne-) seksuaalisuus poistaa 

säännön sääntönä. Seksuaaliset säännöt sisäistetään ilman repressiota. 

Transgressiiviset utopiat 

Suvereeni yksilö, ainutkertainen, rajaton halu 

Epänormaalistettu, epäluonnollistettu seksuaalisuus, josta oma lakinsa 

Haluavan subjektin palautumattomuus järjestelmässä, joka ei ole luonnon tai 

yhteiskunnan asettama – ei luonnollinen halu – rakennettu hirviömaisyys 

Seksuaalisuuden utopiat



Seksuaalisuus

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 27

Integroiva kaksoisutopia

Ajatus porvarillisessa yhteiskunnassa vieraantuneesta 

seksuaalisuudesta, jonka tuleva yhteiskunta parantaa

Kuinka yhteiskunta voitaisiin muuttaa niin ettei se enää 

pakottaisi seksuaalisuudelle keinotekoisia normeja joita se on 

asettanut - kuinka muutetussa yhteiskunnassa seksuaalisuus 

löytäisi eräänlaisella  luonnon oikeudella normatiivisuuden, joka 

ei enää sulkisi ulos vaan itse asiassa eliminoisi  perversiot.  

Porvarillisen yhteiskunnan perverssioiksi määrittämät « hyvät » 

perverssiot integroidaan takaisin yhteiskuntaan normaalina 

seksuaalisuutena 

Pahat pervessiot myös porvarillisen yhteiskunnan aiheuttamia 

käytöksinä häviävät, vaikka säilyttävätkin pervession leiman jos 

sattuisivat vielä tapahtumaan. 

Marcuselainen vallankumousutopia
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Seksuaalisuus subjektin kyseenalaistajana 

Tulee skandaali, mutta…  (1970) 

”Minusta tuntuu, että olette liittymässä siihen, mitä olemme tienneet 
seksuaalisuudesta jo pitkään, mutta jota pidämme huolellisesti erillään 
suojellaksemme paremmin subjektin ensisijaisuutta, yksilön yhtenäisyyttä ja 
”seksin” abstraktiota. Sitä ettei ruumiin rajalla ole jotakin sellaista kuin 
”sukupuolisuus”, ettei se ole myöskään kommunikaatio yhdestä toiseen, ei edes 
perustava tai primitiivinen yksilön halu vaan että sen oman prosessin kude on sille 
suureksi osalle ulkoinen ja yksilö ei ole muuta kuin sen epävarma, väliaikainen ja 
nopeasti katoava pidennys, loppujen lopuksi vain kalpea muoto, joka ilmaantuu 
muutamiksi hetkiksi suuresta, itsepäisestä ja toistuvasta kannasta.” 

Jos haluaisimme tietää sen mitä tiedämme, meidän olisi luovuttava siitä mitä 
kuvittelemme yksilöllisyydestämme, egostamme, asemastamme subjektina. 
Tekstissänne kenties ensi kertaa yksilön ja seksuaalisuuden väliset suhteet on 
käännetty kakistelematta ja päättäväisesti ympäri: kyse ei ole enää henkilöistä, 
jotka haihtuvat osatekijöiden, rakenteiden ja persoonapronominien hyväksi vaan 
seksuaalisuudesta, joka siirtyy yksilön toiselle puolelle ja lakkaa olemasta 
”subjektivoitu ja alistettu.” 



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 29

Anti-oidipus: kapitalismi ja skitsofrenia

Siirtymä tiedon muodoista dynamiikkaa – halu / valta 

Kapitalismia ja skitsofrenia

Kapitalismin analyysi halutuotannon analyysinä

Freudomarxismin (sisäinen) kritiikki

Psykoanalyysi → Skitsoanalyysi

• Halun vapauttaminen iskä–äiskä–minä-kolmiosta

• Halu yhteiskunnallista, tuottavaa, positiivista

• Halujen koodaus, dekoodaus, deterritorialisointi, territorialistointi

• Kapitalismi rakentunut halujen dekoodaukseen, mutta kanavoi halut 
abstraktien määrien aksiomatiikalla, rahalla. 

• Organismin sijaan konemetafora



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 30

Vallankumouksellinen halu

”Se toimii kaikkialla: milloin lakkaamatta, milloin katkonaisesti. Se hengittää, se kuumenee, se 
syö. Se paskantaa, se nussii. On ollut melkoinen virhe kuvitella, että on vain yksi se. Koneita 
kaikkialla, eikä tämä suinkaan ole metafora: koneiden koneita liittymineen ja kytkentöineen. ”

”Halun torjuminen johtuu siitä, että jokainen halun asema, niin pieni kuin onkin, kykenee 
kyseenalaistamaan yhteiskunnan vakiintuneen järjestyksen: mutta halu ei ole asosiaalista, 
päinvastoin. Se on kuitenkin mullistavaa; ei ole halukonetta, joka voitaisiin panna kokoon 
räjäyttämättä kokonaisia yhteiskunnan sektoreita. Riippumatta siitä, mitä tietyt 
vallankumoukselliset ajattelevatkin, halu on olemuksellisesti vallankumouksellista — halu, ei 
juhla! — eikä mikään yhteiskunta voi sietää todellista halun asemaa hyväksikäyttö-, alistamis- ja 
hierarkiarakenteitaan vaarantamatta

Halu ei uhkaa yhteiskuntaa koska se on halua maata äidin kanssa, vaan koska se on 
vallankumouksellista. Ja tämä ei tarkoita sitä, että halu on muuta kuin seksuaalisuus, vaan sitä, 
että seksuaalisuus ja rakkaus eivät asu Oidipuksen makuuhuoneessa. Pikemminkin ne uneksivat 
suuresta ulapasta ja panevat liikkeelle outoja virtoja, jotka eivät anna varastoida itseään 
vakiintuneeseen järjestykseen. Halu ei ”tahdo” vallankumousta, se on vallankumouksellista 
itsessään ja kuin tahtomattaan, tahtomalla sitä mitä tahtoo. 

Richard Lindner Boy with Machine, 1954



Homoseksuaalinen halu 1972

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 31

Guy Hocquenghem: Le Désir homosexuel, Paris 1972.

Homoseksuaalisuus moderni pseudo-tieteellinen patologis-kriminalisoiva 

käsite. 

Vaati rikolliseksi julistetun halun tunnustamista

Keskiajan helvetin tulesta psykologiseen helvettiin  

Halun autonominen ja monimuotoinen voima 

Subjekteista ja objekteista vapaa transseksuaalisuuden virta

Gay-liike halutuotannon moninaisuuden vapautuksena

Työntää kapitalistisen dekoodauksen rajoilleen



Homoseksuaalinen vallankumous

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 32

Guy Hocquenghem 1946-1988)

Näkyvin uuden vallankumouksellisen homo liikkeen hahmo 

Julkinen ulostulo 10.1.1972 Nouvel Observateurissa

”Nimeni on Guy Hocquenghem. Olen kaksikymmentäviisi 
vuotta…näin minusta tuli homoseksuaali.” 

Homoseksuaalisuus vallankumouksellisena toimintana

Vallankumous homoseksuaalisena toimintana



Arkadia 1954

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 33

André Baudry perustanut 1954
Homofiilien järjestö
Homofilia saman rakkaus homoseksuaali nimityksen sijaan

Foucault jo yhteyksissä Upsalan ajoista  
Hyvät ystävät Guy Pomiers ja Maurice Pinguet kuuluivat 
Foucault lounastaa  Baudryn kanssa

Herrasmieshomot 
Taistelu homojen arvostuksen puolesta kunniallisina ja kunnollisina kansalaisina –
otettava osaksi normaalia yhteiskuntaa 
Homofiili termi, rakkauden eikä seksin korostus tekee hyväksyttävämmäksi

Provokaatioita vastaan, pukeuduttava siististi, puhuttava vähemmän seksistä ja 
enemmän rakkaudesta jne. 

Nuoren polven hyökkäys: Sovinnaiset porvarilliset kaappihomot 
Sopeutuminen porvarilliseen yhteiskuntaan eikä sen vallankumouksellinen muutos 
Hocquenghem, puhuttava juuri seksistä, peräaukkojen vallankumous 



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 34

Jättää Ranskan 1978
D.E nimellä Foucault’n kirjoitus
Puolustaa konservatiivisuus syytteitä vastaan
Populistinen profeetta – homot kansana/ihmisinä



Toinen sukupuoli 1949  - Le Deuxième Sexe

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 35

Naisen kokemus toisena sukupuolena

1. Tosiasiat ja myytit

2. Eletty kokemus 

On ne naît pas femme: on le devient

"Naiseksi ei synnytä, naiseksi tullaan. Ei ole 
mitään biologista, psykologista tai taloudellista 
kohtaloa, joka määräisi ihmisnaaraan 
yhteisössä tiettyyn roolin, vaan kulttuurin 
kokonaisuudessaan muovaa tämän miehen ja 
kastraatin väliin sijoittuvan naiselliseksi 
luonnehditun tuotteen.”



Naisten halu ja vallankumous? 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 36

Naisten halu ei ole miesten halu

Psych et Po (Psykoanalyysi ja politiikka) 1968

Antoinette Fouque (1936 – 2014) 

Beauvoiria vastaan naiseksi synnytään ja juuri 
naisten sukupuolessa fallokraattisen vallan  
kyseenalaistaminen. 



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 37

Hélène Cixous (1937-)
Juuri Joycesta väitellyt 30 vuotias kirjallisuustieteilijä

”Saa luoda unelmien yliopiston Vincennesin puistoon.”
T
Myöhemmin ensimmäinen sukupuolentutkimuslaitos

Toiminta Foucault’n kanssa vankiloin informaatio ryhmässä 

Naiskirjoitus (écriture féminin)

Sukupuolieron kirjoitus

”Jos minun haluni on mahdollista 
järjestelmä sallii edes jonkin verran 
toista.” 



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 38

Naisten (useat) vapautusliikkeet



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 39

Tuntematon nainen 28.6.1970

Riemukaaren alle Tuntemattoman sotilaan haudalle 
seppele tuntemattomalle naiselle

Naisten vapautusliike (MFL) Mouvement de libération 
des femmes (MLF) 

Cathy Bernheim, Christine Delphy Monique Wittig



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 40

Sigmund Freud

Neuroosien seksuaalinen etiologia

Seksuaalisuus selittäjänä 

Seksuaalisuus diskurssin kohteena

Mistä puhuu?  

Kolme esseetä

Paavin kiertokirje 1968 

Pyhä Paavali VI:n kiertokirje 1968

Tuomitsee ehkäisyn ja abortin 



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 41

”Miljoona naista tekee abortin vuosittain 
Ranskassa. He tekevät niin vaarallisissa 
olosuhteissa heidät tuominneen 
laittomuuden tähden, kun taas lääkärin 
valvonnassa suoritettuna toimenpide on 
hyvin yksinkertainen. Näistä miljoonasta 
naisesta vaietaan. Julistan olevani yksi 
heistä. Julistan tehneeni abortin. Vaadimme 
vapaata ehkäisyvälineiden saatavuutta ja 
vapaata aborttia.” 

Simone de Beauvoir ja 342 muuta naista

345:n lutkan manifesti 5.4.1971



Stonewall In – Mellakat 1969

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 42

Sateenkaariliikkeen nousu 

Stonewall Inn –ravintola New Yorkin Greenwich 
Villagessa

Poliisin ratsia kesäkuussa 1969

Kuuden päivän mellakat ja mielenosoitukset 

LGBT (suomen HLBT) oikeusliikkeen alku 



Ranskassa 10.11.1971

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 43

Ménie Grégoiren suosittu radio-ohjelma "Allo, Ménie“

Aiheena homoseksuaalisuus - vieraana André Baudry ja pappi

Yleisössä homoseksuaaleja ja erityisesti lesboja

André Baudry – ”Olette homofiileja ja normaaleja.”

Menie – autettava kärsimyksessä

Yleisö: ”Älkää puhuko kärsimyksestänne.”

Yleisö ryntää lavalle: ”Vapaus, Vapaus.”

”Haluamme vapautta itsellemme ja teille.”

”Taistelkaa, Taistelkaa.”  - lähetys lopetetaan



Vallankumoukselliset libertaanit

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 44

Vive la révolution – maoistis-libertaaninen ryhmä

Kaikki -lehti – Mitä haluamme, kaiken 

Radikaalit feministit & seksuaalivähemmistöt

Numero 12: « Vapaa ruumiidemme asettelu » 

Ruumiimme kuuluvat meille 

Oikeus ehkäisyyn ja aborttiin 

Oikeus homoseksuaalisuudelle ja kaikelle seksuaalisuudelle.

Vapaus alaikäisille halun vapauttamiseen

Syyte pornografiasta - poliisi takavarikoi lehden painokset

Radikaali homo- ja lesbojärjestö FHAR 1971 

Le Front homosexuel d'action révolutionnaire

« Kaikkien maiden proletariaatit, masturboikaa »



Kolme miljardia perverssiä

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 45

Hocquenghem haluaa toimittaa Felix Guattarin toimittamassa 
tutkimussarjassa (La revue Recherches ) ”perverssejä” 
kokemuksia esiintuovan tutkimusnumeron nimellä 
homoseksuaalisuuksien suuri ensyklopedia

Mm. Sartre ja Foucault antavat nimensä suojelemaan julkaisua

Tuomio kuitenkin säädyttömän materiaalin levittämisestä

• Guattari tuomitaan sakkoihin ja numerot hävitettäväksi.

• Tuomarit: pienen perverssin ryhmän seksuaalienergina 
purkaus  - yksityiskohtaisia kuvauksia turmelevasta 
seksuaalisuudesta ja perverssioista. 



Halun rajat ja liikkeen erilaiset intressit 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 46

Homo ja naisliikkeen eriytyminen 

Fallokratia: Kolme miljardia peniksen kuvaa 

Oikeus omaan ruumiiseen ↔ ruumiiden vapaa käyttö

Kirje Muhamedilta – Ranskalaiset naiset ovat rasisteja koska eivät makaa tämän kanssa

Françoise Picq ja Nadja Ringart ”Teidän vallankumouksenne ei ole meidän”

Halun rajat 



Tiedon tahto 1976 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 47

Seksuaalisuuden historia: osa 1.  

• Suom. Kaisa Sivenius.  Gaudeamus 1998.

Ei seksin tai sukupuolen (sexe) vaan seksuaalisuuden historia

Muuta kuin pelkät sukupuolitoimet

• “Mahdollisti anatomisten elementtien, biologisten funktioiden. 

käyttäytymisten, tuntemusten ja nautintojen uudelleen luokittamisen 

keinotekoiseksi ykseydeksi.” 

Sexe – sukupuoli ja seksi, sukuelimet

• Suomennettu sukupuolisuus (vanh. sukupuolielämä = seksi) 

• Ei sex – gender erottelua (biologinen ja kulttuurinen) 

Taas näkökulman kääntäminen 

• Ei sexe → sexualité vaan sexualité → sexe

• Seksuaalisuutta koskeva tiedontahto

• Ei tukahdutettu tai torjuttu vaan tuotettu ja etsitty  

• Ei vaiettu vaan loputtomasti puhuttu 



Viktoriaanit

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 48

Yleisesti tiedetään, että jo kauan olemme saaneet kestää 

viktoriaanista hallintoa – eikä loppua ole näkyvissä. Tuon 

kuninkaallisen hurskastelijan kuva on koko seksuaalisuutemme 

vaakunassa pidättyvänä, mykkänä ja tekopyhänä […] Vielä 1600-

luvun alussa vallitsi tietynlainen vapaus, tai ainakin niin 

väitetään […] Yleisesti tiedetään myös, että tätä päivänpaistetta 

seurasi nopeasti hämärän aika, joka päättyi lopulta 

viktoriaanisen porvariston yksitotiseen yöhön. 

Seksuaalisuus suljettiin huolellisesti pois näkyvistä: se sai 

häädön, ja avioliitto ja perhe asettuivat sen tilalle. Siitä tehtiin 

puhtaasti lisääntymisen väline, ja seksistä vaiettiin.” 



Salattu elämäni

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 49

Anonyymisti vuodesta 1888 julkaistu 11 osainen 

kertomus ”herrasmiehen” seksiseikkailuista. 

Perinteinen irstailija, mutta seksille omistetun 

elämän täydentäminen kirjaamalla sukoilematta

jokainen tapahtuma. 

”Kerron tosiasiat juuri niin kuin ne oman 

muistini mukaan ovat, muuta en voi”

”Salainen elämä ei voi jättää mitään pois, 

mitään ei pidä häpeillä… ihmisluontoa ei voi 

koskaan tuntea liian hyvin.”

”Sopii kuningatartaan paremmin päähenkilöksi 

modernin seksuaalisuuden historiaan, jonka 

pääpiirteet muotoutuivat jo kristinuskon 

paimenopissa.”



Repressiivisen hypoteesin kritiikki

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 50

Modernit yhteiskunnat eivät pakottaneet seksuaalisuutta pysymään 

salassa, vaan pakottaneet puhumaan siitä koko ajan sillä perusteella, 

että juuri se on salaisista salaisinta.

• ”En kysy miksi meitä repressoidaan, vaan kysyn, miksi niin kiihkeästi 

ja peräänantamattomasti vastoin lähimenneisyyttämme, vastoin 

nykyisyyttämme ja vastoin meitä itseämme väitämme, että meitä 

repressoidaan.”

Ei väitä, etteikö seksiä olisi torjuttu, estetty, peitelty tai väistelty. 

Mutta tiedontahto ei ole siinä pysähtynyt tabun eteen, vaan sitkeästi 

rakentanut kokonaisen seksuaalisuuden tieteen. 

Länsimaisen ihmisen tehtävä on jo kolmen vuosisadan ajan ollut kertoa 

kaikki seksistä ja sukupuolestaan. 
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Puhuva sukupuoli - sexe qui

parle

”Yksi yhteiskuntamme monista tunnusmerkeistä on 
puhuva sukupuolisuus.

Se on sukupuolisuutta, joka yllätetään, jota kuulustellaan 
ja joka yhtaikaa pidättyväisenä ja suulaana on valmis 
antamaan loputtomiin vuolaita vastauksia. 

Tehtävämme on kiskoa totuus esiin seksuaalisuudesta, 
koska se itse ei siihen pysty, ja sukupuolen tehtävä on 
kertoa meille totuus meistä itsestämme, koska sukupuoli 
juuri kätkee sen.

Joidenkin vuosisatojen ajan olemme suunnanneet 
sukupuolelle kysymyksen siitä, mitä me olemme. 

Sitä ei niinkään ole kysytty sukupuolelta luonnonilmiönä 
(au sexe-nature)  (elävän systeemin osatekijältä, 
biologian kohteelta) kuin sukupuolisuudelta historiana tai 
merkityksenä, diskurssina (sexe-discours) »

Denis Diderot:  Tahdittomat Tussut 

(Bijoux Indiscrets ) 1748



Totuus seksistä

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 52

Miksi on niin, että yhteiskunnissamme seksuaalisuus ei 
tarkoita ainoastaan sitä mikä mahdollistaa lajin, perheen ja 
yksilöiden uusintamisen? 

Miksi se ei tarkoita ainoastaan jotakin mikä tuottaa nautintoa 
ja nautintaa (jouissance)?

Miksi se ymmärretään ensisijaiseksi paikaksi, josta voidaan 
lausua syvällisin totuutemme.

Kristillisyydestä asti länsimainen kulttuuri ei ole lakannut 
hokemasta: 

”Tietääksesi kuka olet, tunne sukupuolisuutesi” 



ars erotica – erotiikan taito 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 53

Seksi totuuden lähteenä 

Totuus löydetään nautinnosta, jota voidaan harrastaa ja josta kerätään 
kokemuksia. 

Nautintoa ei tarkastella suhteessa sallitun tai kielletyn lakiin tai vetoamalla 
hyödyllisyyskriteereihin, vaan suhteessa siihen itseensä. 



Seksigurun tieto 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 54

”Suhde salaisuuden tuntevaan mestariin on siis olennainen; 
vain hän voi siirtää tiedon oppilaalle esoteerisella tavalla, 
ohjaten erehtymättömästi ja ankarasti hänen taivaltaan 
initiaatiossa.”



Scientia sexualis

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 55



Tunnustaminen

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 56

Länsimaissa ihmisestä on tullut tunnustava eläin

Alvy Singer (Woody Allen) Annie Hall 1977



Liittolaisdispositiivi

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 57

Sukupuolisuhteet johtaneet ”kaikissa” yhteiskunnassa 

liittodispositiiviin: avioliittojärjestelmään, sukulaisuuden 

määrittelemiseen ja kehittämiseen, nimien ja hyödykkeiden 

siirtoon. 

Uusintaminen – talous ja lisääntyminen 

Sallitun ja kielletyn sääntöjärjestelmä - insestikielto

Suhteiden uusintaminen ja ylläpito

Osapuolten suhteet ja lisääntyminen 



Seksuaalisuuden disposiitivi

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 58

Moderni seksuaalisuusdispositiivi kyllästänyt yhteiskunnan 

seksuaalisuudella ja luonut kokonaisen sukupuolisuuden 

mosaiikin

Sukupuolisuus ei tuomioistuimen vaan hallinnon asia

Neljä tieto-valta strategiaa 

1) Naisten hysterisointi

2) Lasten seksualisointi

3) Perverssien erottelu

4) Väestösuunnittelu

Johdanto kuusiosaiseen historiaan 



Osa 2 Liha ja ruumis (La chair et les corps)

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 59

Kristillinen lähestyminen seksiin. 

Uskonnollisen ja moraalisen asketismin alue. Kehittyminen 

suhteessa juridiseen koodiin.  

Ero moderniin seksuaalisuuteen, joka on ruumiiseen 

keskittyvä tieto-valta alue.  

Tunnustus 

Himo 

Omatunnon ohjaus 



Osa 3. Lasten ristiretki

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 60

Lasten seksualisointi. 

Ajatus sukupuolisuudesta (sex), joka 

läsnä (anatomisena tosiasiana) ja poissa 

(fysiologisesti), läsnä myös toimintana, 

ja poissa lisääntymispäämääränä.

Piilevä vaikutus, joka selittää 

myöhemmät patologiset muodot 

Kuinka lasten sukupuolisesta 

käytöksestä tuli suurin kasvatuksen 

huolenaihe. 

Masturboiva lapsi



Osa 4) Nainen, äiti ja hysteerikko 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 61

Naisen ruumin seksualisoiminen, patologisen käsitteen ilmaantuminen 

suhteessa sukupuolisuuteen

Naisen ruumiin merkittävyys sosiaalipolitiikassa. 

Hysterisoinnin yhteydessä ”sukupuoli” määriteltiin kolmella tavalla. 

1) Sukupuoli sekä miehellä ja naisella

2) Oikeastaan kuuluikin miehelle ja puuttui naiselta. 

3) Olikin se, josta naisen ruumis yksinään koostuu, määrääsi sen 

kokonaisuudessaan lisääntymistehtävään ja kiusasi sitä taukoamatta 

lisääntymistoiminnon seurauksilla. 

Hysteria sukupuolen leikkinä sikäli kuin se on samalla ”yksi” ja 

”toinen”, kokonaisuus ja osa, periaate ja puute. 



Seksuaalisuus vastarintana 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 62

Aikaisemmin psykiatrian luennoilla: 

seksuaalisuus vastarintana

• Murtamalla mielisairaalan ovet, lakaten 

olemasta hulluja tullakseen sairaiksi, 

päästen lopultakin todellisen lääkärin 

luokse, neurologin ja antamalla hänelle 

todellisia toiminnallisia symptomeja, 

hysteerikot, suuremmaksi nautinnokseen, 

mutta epäilemättä meidän suuremmaksi 

onnettomuudeksi, saivat aikaan 

seksuaalisuuden lääketieteen

Haluatteko seksuaalisuutta, me näytämme 

teille seksuaalisuuden..



Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 63

Osa 5. Perverssit

Seksuaalisuuden eristäminen omana vaistona 

Epänormaalin toiminnan määrittäminen ja sitä korjaavat teknologiat

Sukupuolisuus suhteessa biologisiin toimintoihin ja anatomis-fysiologiseen 
koneistoon, mutta myös viettiin, jolla perversiot saatettiin nyt selittää. 



Sodomiasta homoseksuaalisuuteen

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 64

”Homoseksuaalisuudesta tuli yksi seksuaalisuuden muoto, kun se 

muutettiin pelkästä sodomian harrastamisesta eräänlaiseksi sisäiseksi 

androgyniaksi, sielun hermafroditismiksi. Sodomiitti oli ollut uudelleen 

langennut kerettiläinen; homoseksuaalista tuli nyt ihmislaji.” 

”1800-luvulla homoseksuaalista oli tullut huomattava henkilö, jolla oli 

menneisyys, historia, lapsuus, luonne ja elämäntapa. Hänellä oli myös 

morfologia, sopimaton anatomia ja mahdollisesti salaperäinen fysiologia. 

Kaikki hänessä suhteutui hänen sukupuolisuuteensa. Sukupuoli oli hänessä 

kaikkialla läsnä ja piili kaikkien hänen toimiensa taustalla, sillä se oli 

niiden pääasiallinen alkuunpanija ja aina aktiivinen. Se kuvastui 

häpeämättä hänen kasvoissaan ja kehossaan: se oli salaisuus, joka 

paljastui yhä uudelleen. Sukupuolisuus oli erottamaton osa häntä, hänen 

erityisluontonsa, eikä vain tavaksi tullut synti.” 

Ei vain yksi sukupuolisuhteen muoto vaan tapa kääntää itsessään 

maskuliinisuus ja feminiinisyys ylösalaisin. 



Hirviöistä pikku pervertikkoihin

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 65

Kauheasta Ogrista perversseihin peukaloisiin 



Pervertikkojen perheet  

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 66

”Vastaavia tyyppejä olivat myös kaikki ne pikku pervertikot, 

joita 1800-luvun psykiatrit tarkastelivat kuin 

hyönteistieteilijät hyönteisiä ja joita nimettiin 

eriskummallisin taudinnimin. 

Heitä olivat Lasèguen ekshibitionistit, Binet'n fetisistit, 

Krafft-Ebingin zoofiilit ja zooerastit sekä Rohlederin

automonoseksuaalit. 

Heitä olivat sittemmin myös miksoskopofiilit, gynekomastit, 

presbyfiilit, seksuaaliesteettiset invertit ja dyspareunistiset

naiset.” 



6. Väestö ja rodut 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 67

Seksuaalisuus valtiollisen intervention alueena. 

Eugeeninen ja rotuteoreettinen diskurssi

Perhesuunnittelua toteuttava aviopari

Moderni väestöpolitiikka 



Tosi sukupuoli (Le vrai sexe)

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 68

”Tarvitsemmeko todellakin todellista sukupuolta.” 

• Jatkuva kysymys sielläkin missä vain ruumiiden todellisuuden ja nautintojen 

intensiivisyyden pitäisi merkitä jotakin

Hermafrodiitit

Herculine Barbin dite Alexina B. Présenté par Michel Foucault. Gallimard 

coll. “Les vies parallèles”, Paris 1978, 162 p

Herculine Adélaîde Barbin (Alexina) 1838-1868

• Tyttökoulussa, opettajattareksi uskonnolliseen tyttökouluun

• Kivut, ripittäytyminen, lääkärit tutkivat, tosi sukupuoli = mies

• Abel Barbin, Pariisissa itsemurha 1868, muistelmat  

• Julkaistaan osaltaan Amroisie Tardieun lääketieteellis-oikeudellinen identiteetti 

kirjassa

Oskar Panizza: Ein skandalöser Fall



Sukupuolisuuden halu 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 69

”Kaikki on seksiä, kaikki on seksiä. Miten kaunista seksi voikin olla, kun ihminen pitää 

sen voimissaan ja pyhänä ja se täyttää maan. Se on kuin aurinko, joka tulvahtaa 

ihmiseen ja läpäisee hänet valollaan.” 

Kate Leslie

D. H. Lawrence: Sulkakäärme

Seksuaalidispositiivi teki ”sukupuolisuudesta” (le sex) itsestään haluttavan. 

”Halun saada sitä, käydä siihen käsiksi, paljastaa se, vapauttaa se, jäsentää se 

diskurssissa ja muotoilla totuus siitä.”



Sukupuolisuuden/seksin (sexe) ankara kuninkuus 

Koivusalo: Foucault. Luento 8 Diat 70

”Kenties jonakin päivänä jossakin toisessa ruumiin ja 

nautinnon taloudessa ei voida enää käsittää, kuinka 

seksuaalisuuden ja sen dispositiivia ylläpitävän vallan 

juonet onnistuivat alistamaan meidät tuolle 

sukupuolisuuden ankaralle kuninkuudelle aina siihen 

asti, että omistauduimme loputtomalle tehtävälle 

pakottaa sen salaisuus ulos ja manata esiin pimeydestä 

sen kaikkein tosin tunnustus. Dispositiivin ironia: sai 

meidät uskomaan, että kyseessä oli oma 

”vapautumisemme”.

Seksuaalidispositiiviin suunnatussa vastahyökkäyksessä 

ei pidä ottaa tukikohdakseen sukupuolihalua, vaan 

ruumiit ja nautinnot.


